Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 5380/2017

Sugere ao Poder Executivo estudo
para implantação de um Ecoponto
ou contêineres de lixo comum e
reciclável para atender aos
moradores dos bairros São Joaquim,
Jardim Icaraí e Jardim Batagin.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

                   Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, que seja realizado estudo para implantação de um Ecoponto ou
contêineres de lixo comum e reciclável para atender aos moradores dos bairros
São Joaquim, Jardim Icaraí e Jardim Batagin..

Justificativa:
                Moradores sugerem que um ecoponto ou contêineres de lixo comum
e reciclável, seja instalado em um dos bairros mencionados, para o descarte
de resíduos de construção civil, móveis velhos e restos de podas residenciais.
O ecoponto mais próximo está a três quilômetros e fica no bairro Planalto do
Sol II. Na maioria das vezes os moradores alugam caçambas.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de junho de 2.017.

Celso Ávila
-vereador-